1

2025年7月23日
各 位

ウェルネット株式会社（東証スタンダード、札証：2428）

2025年 7月 23日より「支払秘書」に「マイナンバーカードを用いた

電子証明書の発行および電子証明書でのログイン機能」を実装いたしました！

ウェルネット株式会社（本社:北海道札幌市、代表取締役社長：宮澤一洋、証券コード:2428、以下、「ウェ

ルネット」という）は、チャージ型電子マネー機能を有するスマホ決済アプリ「支払秘書※1」に「マイナンバ

ーカードを用いた本人認証機能」を 7月 23日から実装いたしましたので、お知らせいたします。

■ マイナンバーカードを用いた本人認証機能について

今回実装した「マイナンバーカードを用いた本人認証機能」は、日本通信株式会社（本社：東京都港区、代

表取締役社長兼 CEO：福田尚久、証券コード：9424、以下、「日本通信」という）が提供する「FPoSライブラ

リ」の機能を利用し、アカウント作成時にマイナンバーカードを用いた本人確認に係る電子証明書を発行し、

認証時に従来のユーザーID・パスワード認証に代わり、アカウント作成時の身元確認とスマホ内に生成された

秘密鍵および電子証明書を用いて、当人認証を実現する機能となります。

これにより、秘密鍵がスマホ内の安全領域（セキュアエレメント）上で管理され、第三者による秘密鍵の取

得そのものが不可能となるため、昨今深刻化しているフィッシング詐欺による本人以外からの不正ログイン

については、抜本的に解決することが可能となります。

2

■ 今後の展開について

当社は、支払秘書の「マイナンバーカードを用いた本人認証機能」機能実装を通じて培ったノウハウを活用

し、第二フェーズとして、パートナー各企業が自社マネーとして決済を内製化できるプラットフォームを提供

すべく本電子マネーの導入支援を推進して参ります。

当社が解決したい社会課題

・インターネットバンキング/トレーディング

・ECサイトにおける認証・決済

・ライブエンタメ領域における複数アカウントによる大量購入や高額での不正転売の防止

・古物取引等、オンライン契約手続き

・敬老パス等、公的サービスにおける年齢認証

今後ウェルネットと日本通信は安全・安心・快適・便利な電子マネーの社会実装を協働して推進してまいりま

す。

（※1） 「支払秘書」は、ウェルネットが提供するチャージ型電子マネー機能を有するスマホ決済サービスで

す。これまでのダウンロード数は 30 万件を超えるなど、多くのお客様にご利用いただいており、

電力 10社、ガス 29社、地方公共団体 1,122団体、バス・鉄道 71社、Amazonを含む ECサイト

27社など幅広い用途のお支払にご利用頂けます。

 詳しくはこちら

https://wellnet.jp/

＜お問い合わせ先＞ ウェルネット株式会社 本社社長室 03-3580-0166（平日 9:00～17:30）

https://wellnet.jp/